
COMUNE DI ASCOLI PICENO
medaglia d’oro al valor militare per attività partigiana

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n° 99
Id. Delibera 769648
Id. Proposta 768307

L'anno duemilanove (2009) addì trenta del mese di Settembre alle ore 17:30, presso la Sala Parrocchiale di

Poggio di Bretta, convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è

riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Qualifica Presente

CASTELLI GUIDO Sindaco SI

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI

ALIBERTI DAVIDE MASSIMO Assessore SI

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI

CAMELI GIOVANNA Assessore NO

CELANI CESARE Assessore SI

DI MICCO MASSIMILIANO Assessore SI

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI

LATTANZI LUIGI Assessore SI

TEGA VALENTINO Assessore SI

TRAVANTI SESTO Assessore NO

Presiede il SINDACO CASTELLI AVV. GUIDO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MINICUCI AVV. ANTONINO

OGGETTO:

AVVIO DELLE PROCEDURE DI CONCERTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE DEL NUOVO PIANO
REGOLATORE GENERALE DELLA CITTÀ IN ADEGUAMENTO AL PIANO PAESISTICO AMBIENTALE
REGIONALE.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 185 del 11 ottobre 2005 con la quale
sono state approvate le modalità operative per l’elaborazione, attraverso un modello condiviso, del
Nuovo Piano Regolatore della Città.

CONSIDERATO che:
 il punto di partenza, come già diffusamente tracciato nel documento programmatico “La

Pianificazione strategica della Città di Ascoli Piceno”, per una razionale e condivisa scelta di
politica territoriale è dato dall’introduzione nel percorso di formazione del Piano del criterio
generale di partecipazione attiva della Città che, nelle sue diverse espressioni (ed in
particolare quelle del mondo associazionistico e volontaristico) e sulla base dei principi di
sussidiarietà e trasparenza, dovrà essere chiamata a concertare con l’Amministrazione le
scelte di politica urbanistica da attuare nel nuovo strumento urbanistico;

 nel Consiglio comunale aperto del 19 maggio 2008 si è avuto un primo confronto per la
discussione e l’individuazione dei programmi e delle linee strategiche di sviluppo da
assumere come riferimento per le scelte del nuovo Piano Regolatore della Città.

RILEVATO, ora, che l’Amministrazione intende con il presente provvedimento approvare
gli indirizzi per l’individuazione delle forme di concertazione e partecipazione nella pianificazione,
che dovranno assicurare, altresì, l’effettivo confronto con tutte le associazioni ed istituzioni
economiche e sociali portatrici di rilevanti interessi sul territorio.

PRESO ATTO che, in ultima analisi, il risultato che si intende perseguire è quello di
consentire alla Città di concorrere alla definizione dei bisogni, degli obiettivi e delle scelte
strategiche di sviluppo del Suo territorio, tanto che la formazione del Piano deve uniformarsi alla
logica della condivisione unitaria delle scelte, delle analisi e della gestione;

RITENUTO, pertanto, che:
 con il presente provvedimento l’organo esecutivo intende procedere all’approvazione degli

indirizzi per l’individuazione delle forme di concertazione e partecipazione nella
pianificazione;

 attraverso una serie di incontri tematici, Focus Group Progettuali del Tavolo di
Concertazione, i soggetti coinvolti - intesi non come portatori di interessi individuali, ma
come espressione di interessi diffusi - saranno invitati a concorrere alla definizione dei
bisogni, degli obiettivi e delle scelte strategiche che con successiva delibera dell’organo
esecutivo formeranno l’indirizzo politico-amministrativo da fornire al Gruppo di
progettazione per l’elaborazione di una coerente proposta di nuovo P.R.G.;

 la gestione ed organizzazione del Tavolo di Concertazione sarà affidata al Settore
Pianificazione e Progettazione Urbanistica, prevede innanzitutto la necessaria individuazione
di un elenco – che potrà essere integrato con altri soggetti che dovessero risultare interessanti
alle procedure concertative - di soggetti da coinvolgere nel procedimento di partecipazione.

CONSIDERATO che il processo concertativo viene avviato attraverso l’istituzione di un
Tavolo di Concertazione cui partecipano – in virtù della loro rappresentatività - i soggetti portatori
di specifici interessi e competenze funzionali alla lettura dei bisogni ed all’individuazione delle
opportunità concernenti le seguenti tre aree tematiche (Focus Group Progettuali):



Focus Group Progettuale n.1 – Infrastrutture territoriali strategiche e politiche di sviluppo
territoriale, industriale ed occupazionale - costituito da Enti pubblici territoriali ed altre
amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici:

- Camera di Commercio
- ERAP (ex IACP)
- A.T.O.
- ASUR
- Consorzio Idrico del Piceno
- Consind
- Comunità Montana del Tronto
- Provincia
- Corpo Forestale dello Sato
- VV.FF.
- Fondazione Carisap
- Istituto Diocesano
- Soprintendenza ai Beni Ambientali e Architettonici per le Marche
- Soprintendenza ai Beni Archeologici per le Marche
- Soprintendenza ai Beni Storico-Artistici
- Associazione Industriali della Provincia
- Confcommercio
- Confesercenti
- Confartigianato
- Coldiretti
- Agriforal
- CNA
- Confcooperative
- Lega Cooperative
- Compagnia delle Opere
- Segreteria Provinciale CGIL
- Segreteria Provinciale CISL
- Segreteria Provinciale UIL

Segreteria Provinciale U.G.L.

Focus Group Progettuale n. 2 – Politiche di sviluppo delle risorse culturali ed ambientali -
costituito da enti pubblici ed associazioni economiche e professionali portatrici di rilevanti interessi
sul territorio e di interessi diffusi:

- Lega Ambiente
- Italia Nostra
- Ascoli Nostra
- Archeoclub
- WWF
- Cittadinanza Attiva
- Coni
- Provincia Nuova
- FAI
- CAI
- Ordine degli Ingegneri
- Ordine degli Architetti
- Collegio dei Geometri
- Ordine degli Agronomi



- Ordine dei Geologi

Focus Group Progettuale n. 3 – Sviluppo e valorizzazione del sistema socio assistenziale
cittadino – costituito da associazioni di volontariato e vari operatori del settore:

- Tutte le associazioni socio assistenziali che operano nel territorio ascolano;

RITENUTO, comunque, di specificare i seguenti criteri organizzativi:

1. Ai Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione potrà partecipare un unico
rappresentante per ciascun ente/associazione
in particolare il Presidente o suo delegato;

2. I lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione dovranno essere
calendarizzati mediante la convocazione di più incontri tematici e previa definizione di un
preciso ordine del giorno;

3. Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione parteciperanno:
a. il Sindaco e/o l’Assessore all’Urbanistica;
b. il Dirigente del Settore Pianificazione e Progettazione Urbanistica;

4. Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione saranno invitati:
a. Gli Assessori ed i Dirigenti competenti per ogni area tematica;
b. Il presidente ed il Vice Presidente delle Commissioni consiliari interessate;
c. Un componente del Gruppo di Progettazione;

5. Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione potranno partecipare tutti
i consiglieri comunali;

6. Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione parteciperanno, con
compiti di segreteria ed assistenza, funzionari dell’Amministrazione comunale individuati
dal Dirigente del Settore Pianificazione e Progettazione Urbanistica;

7. Alla conclusione di ogni percorso tematico sarà redatto un documento dal quale risultino gli
esiti delle discussioni e le proposte del Focus Group Progettuale;

8. I lavori del Focus Group Progettuale del Tavolo di Concertazione dovranno completarsi
entro il mese di gennaio 2010;

RICHIAMATE le deliberazione n. 185 del 11 ottobre 2005 e 32 del 19 maggio 2008;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Pianificazione e
Progettazione Urbanistica;

VISTE:
- la Legge 17 agosto 1942, n.1150 – Legge Urbanistica modificata ed integrata con Leggi 6

agosto 1967, n.765, 19 novembre 1968, n.1187, 1 giugno 1971, n.291 e 22 ottobre 1971,
n.865;

- la Legge Regionale 5 agosto 1992, n.34 – Legge urbanistica regionale modificata ed
integrata con legge regionale 24 febbraio 1997, n.18 e legge regionale 16 agosto 2001,
n.19;

- il Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA



1) di approvare la premessa del presente atto deliberativo, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2) di dare atto che con la presente deliberazione ha inizio formale il procedimento di concertazione
e partecipazione per la definizione degli obiettivi e delle scelte strategiche che formeranno
l’indirizzo politico-amministrativo utile all’elaborazione del nuovo Piano Regolatore della Città;

3) di istituire il Tavolo Tecnico di Concertazione per la discussione delle aree tematiche di seguito
indicate, approvando il relativo elenco - indicativo e non esaustivo che potrà essere integrato
con altri soggetti che dovessero risultare interessati alle procedure concertative - di soggetti
componenti Focus Group Progettuale:

Focus Group Progettuale n.1 – Infrastrutture territoriali strategiche e politiche di sviluppo
territoriale, industriale ed occupazionale - costituito da Enti pubblici territoriali ed altre
amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici:

- Camera di Commercio
- ERAP (ex IACP)
- A.T.O.
- ASUR
- Consorzio Idrico del Piceno
- Consind
- Comunità Montana del Tronto
- Provincia
- Corpo Forestale dello Sato
- VV.FF.
- Fondazione Carisap
- Istituto Diocesano
- Soprintendenza ai Beni Ambientali e Architettonici per le Marche
- Soprintendenza ai Beni Archeologici per le Marche
- Soprintendenza ai Beni Storico-Artistici
- Associazione Industriali della Provincia
- Confcommercio
- Confesercenti
- Confartigianato
- Coldiretti
- Agriforal
- CNA
- Confcooperative
- Lega Cooperative
- Compagnia delle Opere
- Segreteria Provinciale CGIL
- Segreteria Provinciale CISL
- Segreteria Provinciale UIL

Segreteria Provinciale U.G.L.

Focus Group Progettuale n. 2 – Politiche di sviluppo delle risorse culturali ed ambientali e
sportive - costituito da enti pubblici ed associazioni economiche e professionali portatrici di
rilevanti interessi sul territorio e di interessi diffusi:

- Lega Ambiente
- Italia Nostra



- Ascoli Nostra
- Archeoclub
- WWF
- Cittadinanza Attiva
- Coni
- Provincia Nuova
- FAI
- CAI
- Ordine degli Ingegneri
- Ordine degli Architetti
- Collegio dei Geometri
- Ordine degli Agronomi
- Ordine dei Geologi

Focus Group Progettuale n. 3 – Sviluppo e valorizzazione del sistema socio assistenziale
cittadino – costituito da associazioni di volontariato e vari operatori del settore:

- Tutte le associazioni socio assistenziali che operano nel territorio ascolano;

4) di definire i seguenti criteri organizzativi:

o Ai Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione potrà partecipare un unico
rappresentante per ciascun ente/associazione in particolare il Presidente o suo delegato;

o I lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione dovranno essere
calendarizzati mediante la convocazione di più incontri tematici e previa definizione di un
preciso ordine del giorno;

o Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione parteciperanno:
1. il Sindaco e/o l’Assessore all’Urbanistica;
2. il Dirigente del Settore Pianificazione e Progettazione Urbanistica;

o Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione saranno invitati:
1. Gli Assessori ed i Dirigenti competenti per ogni area tematica;
2. Il presidente ed il Vice Presidente delle commissioni consiliari interessate;
3. Un componente del Gruppo di Progettazione;

o Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione potranno partecipare tutti
i consiglieri comunali e, ove costituiti i membri degli organismi di decentramento;

o Ai lavori dei Focus Group Progettuali del Tavolo di Concertazione parteciperanno, con
compiti di segreteria ed assistenza, funzionari dell’Amministrazione comunale individuati
dal Dirigente del Settore Pianificazione e Progettazione Urbanistica;

o Alla conclusione di ogni percorso tematico sarà redatto un documento dal quale risultino gli
esiti delle discussioni e le proposte del Focus Group Progettuale;

o I lavori del Focus Group Progettuale del Tavolo di Concertazione dovranno completarsi
entro il mese di gennaio 2010;

5) di dare atto che per acquisire economie procedimentali nella lettera o avviso di convocazione
potrà essere indicato un termine entro il quale i soggetti, che partecipano alle procedure
concertative, possono presentare contributi scritti;

6) di incaricare il Settore Pianificazione e Progettazione Urbanistica di procedere all’attuazione
degli indirizzi che precedono;



7) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 per l’urgente necessità di procedere
all’attivazione dei Tavoli Tecnici di Concertazione.



Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in esso
proposto dal responsabile del Procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica della
proposta stessa, che risulta coerente con le previsioni della relazione revisionale e programmatica.

Lì, 28/09/2009

Il Dirigente del Settore
Pianificazione e Progettazione Urbanistica
(Ing. Cristoforo EVERARD WELDON)



Seduta del 30 Settembre 2009 Deliberazione n° 99

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CASTELLI GUIDO F.to MINICUCI ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

09/10/2009

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il V. Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 09/10/2009 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 30/09/2009 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il V. Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 09/10/2009 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 09/10/2009, per l’esecuzione, a:

ASSESSORE URBANISTICA -U/GABINETTO DEL SINDACO SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OO.PP. - 24 -

Il V. Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il V. Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


